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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۵۳

طولانی  در  خاورمیانههراس  زلنسکی  از  جنگ 
ابــراز  رئیس جمهــور اوکرایــن بــا 
از تغییــر معــادلات جهانی،  نگرانــی 
هشــدار داد کــه طولانی شــدن جنگ 
ایالات متحده در خاورمیانه، پشــتیبانی 
نظامی واشــنگتن از کی یف در جنگ با 
روســیه را تضعیف می کنــد. ولودیمیر 
آسوشیتدپرس،  با  در مصاحبه  زلنسکی 
پرده از هراس فزاینــده کی یف در برابر 
تغییــر اولویت هــای امنیتی واشــنگتن 
برداشت. او با اشــاره به نبرد واشنگتن 
در خاورمیانــه، اعتــراف کرد که کی یف 
اولویت های  فهرســت  در صــدر  دیگر 
آمریکا قرار ندارد. رئیس جمهور اوکراین 
بــا نگاهــی واقع بینانه بــه محدودیت 
منابع، هشدار داد که تداوم نبرد طولانی 
در خاورمیانــه، به طــور قطع به معنای 
اوکراین  از  کاهش پشتیبانی های حیاتی 
خواهد بود. این جابه جایی اســتراتژیک 
در شــرایطی رخ می دهــد که ماشــین 
جنگی روسیه پس از چهار سال تهاجم 
همه جانبــه، همچنان زیرســاخت های 

اوکراین را در هم می کوبد.
کی یــف به شــدت نیازمنــد دریافت 
محموله های بیشــتری از ســامانه های 
پدافنــد هوایی پاتریوت ســاخت ایالات 
متحده اســت تــا بتوانــد در برابر رگبار 
روزانه موشک های روسی مقاومت کند. 
این نیاز فوری در حالی مطرح می شــود 
که ارتش اوکراین در تأمین تســلیحات 
همواره بــا موانــع بوروکراتیک روبه رو 

بوده است.
در لایــه دیپلماســی، تلاش ها برای 
پایــان دادن بــه این درگیــری خونین به 
درهای بســته خورده است. آخرین دور 
ایالات متحده  با میانجیگــری  مذاکرات 
میان فرستادگان مسکو و کی یف، در ماه 
فوریه بدون هیچ نشــانه ای از پیشرفت 
پایــان یافت. زلنســکی بــا متهم کردن 
روســیه به تــلاش بــرای طولانی کردن 
عمدی روند مذاکرات هم زمان با پیشروی 
نظامی، تأکید کــرد که اوکراین همچنان 
بــه رایزنی با مذاکره کننــدگان آمریکایی 
برای دســتیابی به یــک توافق احتمالی 
و دریافــت تضمین هــای مســتحکم تر 
امنیتی ادامه می دهد. بــا وجود این، او 
با لحنــی ناامیدانه خاطرنشــان کرد که 
حتی در این گفت وگوها نیز سایه سنگین 
انحــراف توجــه جهانــی از اوکراین به 
خاورمیانه به وضوح احساس می شود. 
دغدغه فــوری و حیاتی رهبــر اوکراین، 
حفظ جریان ارســال موشک های رهگیر 
پاتریوت است. این سامانه های پیشرفته 
تنها ابزار مؤثر برای انهدام موشک های 
بالســتیک روســیه به شــمار می روند و 
کی یــف در حال حاضر هیــچ جایگزین 
کارآمد دیگری برای محافظت از آسمان 
خود در اختیار ندارد. زلنســکی با انتقاد 
از ضعــف در زنجیره تأمیــن تجهیزات 
ایــن ســامانه های  کــرد که  یــادآوری 
آمریکایــی از همــان ابتدا نیــز هرگز در 
مقیاس کافــی به کی یــف تحویل داده 
نشدند. او با ابراز نگرانی عمیق از آینده، 
افزود که اگر جنــگ خاورمیانه به زودی 
پایان نیابد، بسته های حمایتی واشنگتن 
که هم اکنون نیز بــرای ما چندان بزرگ 
و کافی نیســتند، روز بــه روز کوچک تر 
خواهند شــد. او در پایان اعتراف کرد که 
دلیل ترس اوکراین، همین کاهش ناگزیر 

ارسال تسلیحات است.

پاکستان قربانی تروریسم
خشــونت های دو گــروه تروریســتی «تحریک طالبان پاکســتان» و 
«ارتش آزادی بخش بلوچســتان» برای نخستین بار باعث شدند تا 
خطرناک ترین کانون تروریســم در جهان بعد از ســال ها دیگــر در اختیار 
افغانســتان نباشــد. با گســترش حملات گروه های شــبه نظامی، چرخه 
خشونت در پاکستان نه فقط عمیق تر شده، بلکه در ابعاد انسانی و امنیتی 

هم شکل نگران کننده تری به خود گرفته است. 
بر اســاس گزارش «شاخص جهانی تروریسم»، افغانســتان که تا پیش از 
بازگشت طالبان به قدرت چند سال پیاپی در صدر این فهرست قرار داشت، 
از جمع ۱۰ کشــور اول متأثر از تروریسم بیرون رفته است. «تحریک طالبان 
پاکســتان» و «ارتش آزادی بخش بلوچســتان»، به  عنوان دو عامل اصلی 
خشــونت، در صعود پاکستان به رتبه نخست شــاخص جهانی تروریسم 

نقش تعیین کننده ای داشته اند.
تصویر کلی اقدامات این دو گروه تصویری سنگین و هشداردهنده است: 
در ســال ۲۰۲۵، هزارو ۱۳۹ نفر در حملات تروریستی کشته شدند، بیش از 
هزارو ۴۵ حمله ثبت شــد و هزارو ۵۹۵ نفر نیز زخمی شدند. این ارقام، در 
مقایســه با دیگر کشورها، پاکســتان را در رتبه نخست کشورهایی قرار داد 
که بیشــترین تأثیر را از تروریسم گرفته اند. مسئله فقط به شمار کشته ها و 
زخمی ها محدود نماند. در سراسر کشور ۶۵۵ نفر نیز گروگان گرفته شدند؛ 
عددی که در مقایســه با ۱۰۱ مورد در ســال ۲۰۲۴، جهشی تکان دهنده را 
نشــان می دهد و می گوید ناامنی در پاکستان از حمله و انفجار فراتر رفته 
و وارد مرحله ای شــده که ربایش و گروگان گیری هم به بخشــی از الگوی 

خشونت تبدیل شده است.
ایــن رونــد البته ناگهانی و مقطعی نیســت. از ســال ۲۰۰۷ تــا امروز، 
۱۷ هزارو ۶۶۸ مرگ ناشــی از تروریســم در پاکســتان ثبت شــده اســت؛ 
آمــاری که به تنهایی نشــان می دهد بحران امنیتی این کشــور ریشــه دار، 
فرسایشــی و مزمن اســت. با ایــن حال، آنچــه در ســال ۲۰۲۵ رخ داد، 
نشــان می دهــد پاکســتان وارد مرحله ای تازه شــده؛ مرحلــه ای که در 
آن نه فقــط دامنه حملات گســترده تر شــده، بلکه تمرکــز جغرافیایی و 
ســازمانی این خشــونت هم روشــن تر از گذشته اســت. اکنون دو استان 
غربــی خیبرپختونخوا و بلوچســتان، قلب ناامنی در پاکســتان به شــمار 
می رونــد؛ دو منطقه ای که در ســال های اخیر به میــدان اصلی فعالیت 
گروه هایی چون تحریک طالبان پاکســتان و ارتش آزادی بخش بلوچستان 

تبدیل شده اند.
در ســال ۲۰۲۵، بیش از ۷۴ درصد همه حملات تروریستی و ۶۷ درصد 
مرگ های ناشی از تروریســم در پاکستان فقط در همین دو استان رخ داد. 
این تمرکز بالا، معنای روشنی دارد: بحران دیگر به شکل پراکنده در سراسر 
کشور پخش نیست، بلکه در یک کریدور مشخص امنیتی و قومی و مرزی، 
به شکلی فشرده و سازمان یافته عمل می کند. همین مسئله هم کار دولت 
پاکســتان را ســخت تر کرده، چون با مناطقی طرف اســت که هم از نظر 
جغرافیایی دشوارند، هم از نظر بافت اجتماعی و قبیله ای پیچیده و هم از 
نظر نزدیکی به مرز افغانستان برای گروه های مسلح فضای مانور بیشتری 

فراهم می کنند.
در این میان، تحریک طالبان پاکستان همچنان مهم ترین و مرگ بارترین 
تهدید برای امنیت داخلی کشــور باقی مانده است. این گروه برای پنجمین 
سال پیاپی، مرگ بارترین سازمان تروریستی فعال در پاکستان شناخته شده 
و در ســال ۲۰۲۵، ۵۶ درصد از همه مرگ های ناشی از تروریسم در کشور 
به آن نســبت داده شــده است. طالبان پاکســتان در این سال ۵۹۵ حمله 
انجام داد که به کشته شــدن ۶۳۷ نفر انجامید؛ رقمی که نســبت به ۵۵۵ 
کشته در سال قبل، ۱۳ درصد افزایش نشان می دهد. این فقط یک افزایش 
عددی نیســت؛ نشــان می دهد این گروه هم از نظر توان عملیاتی فعال تر 
شــده و هم از نظر اثرگذاری، همچنان ستون اصلی خشونت مسلحانه در 

پاکستان است.
چهره این گروه هم در ســال ۲۰۲۵ تغییر کرده و مدرن تر شــده است. 
طالبان پاکســتان به صورت گســترده به اســتفاده از پهپــاد روی آورده و 
الگوهــای جنگی خود را بیــش از پیش با روش های طالبان افغانســتان 
و داعش خراســان هماهنگ کرده اســت. پهپادها فقط بــرای حمله به 
اهــداف نظامی به کار نرفته اند؛ این گروه از آنها برای جمع آوری اطلاعات، 
شناســایی مواضع و عملیات تجسسی هم استفاده کرده است. این تحول 
مهم اســت، چون نشان می دهد طالبان پاکستان از شکل سنتی تر عملیات 
چریکی فاصله گرفته و به سمت ابزارهایی رفته که دقت، برد اطلاعاتی و 
انعطاف عملیاتی بیشتری در اختیارش می گذارد. وقتی یک گروه شورشی 
بتوانــد هم حمله کند و هم هم زمان از آســمان اطلاعات بگیرد، ســطح 

تهدیدش برای نیروهای دولتی به مراتب بالاتر می رود.
جهت اصلی حملات طالبان پاکســتان هم روشن است: هدف نخست، 
نیروهای امنیتی پاکســتان اند. در ســال ۲۰۲۵، تلفات نیروهای امنیتی این 
کشــور نســبت به ســال قبل ۳۸ درصد افزایش یافت؛ افزایشی که نشان 
می دهد گروه های مسلح نه فقط به دنبال ایجاد رعب عمومی، بلکه در پی 

فرسایش مستقیم توان امنیتی و نظامی دولت اند. 
بیــش از ۸۵ درصــد حملات طالبان پاکســتان نیــز در مناطق نزدیک 
مرزهای قبایلی ســابق رخ داده؛ جایی که این گروه با تکیه بر شــبکه های 
قبیله ای، جغرافیای کوهســتانی و حمایت طالبان افغانستان، آزادی عمل 
بیشــتری دارد. این ترکیب، یعنی زمین ســخت، پیونــد اجتماعی محلی و 
پشــت گرمی فرامرزی، همان چیزی اســت که مقابله بــا این گروه را برای 
اســلام آباد دشــوارتر از همیشــه کرده اســت. حاصل این روند، پاکستانی 
اســت که تروریســم در آن دیگر یک بحران حاشــیه ای یا مقطعی نیست، 
بلکــه بــه یکــی از تعیین کننده ترین واقعیت هــای امنیتی کشــور تبدیل 

شده است.

لبنانی ها  زیر آتش اسرائیل آواره می شوند

تخریب شریان های زندگی

خبر گزارش

جهانجهان

مهســا مژدهی: با گذشــت بیش از یک ماه از تشــدید تهاجم نظامی، لبنان بــا بحرانی چندبعدی 
روبه روســت که فراتر از یک درگیری نظامی ســاده، به ســمت نابودی کامل ســاختارهای زیستی 
در جنوب این کشــور پیش مــی رود. هدف قراردادن سیســتماتیک کادر درمــان، تخریب راه های 
مواصلاتی و ایجاد بن بست در مسیرهای تأمین کالا، بخشی از یک استراتژی گسترده تر برای غیرقابل 
سکونت کردن مناطق جنوبی لبنان به حساب می آید. وضعیت لبنان نه تنها مسئله ای جغرافیایی که 
بحرانی انســانی  است. یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر آواره داخلی فشار هولناکی را بر اقتصاد و درمان 
این کشور وارد کرده است. دولت بیروت بعید می داند که دست کم ۶۰۰ هزار نفر از این افراد بتوانند 
در پایان درگیری ها به خانه هایشان بازگردند. کمک های بین المللی کاهش چشمگیری پیدا کرده و 
نهادهای بین المللی هم نمی توانند بیش از این کمک های خود را ارسال کنند. همچنین کشورهای 
عربی مانند عربســتان به عنوان حامیان سنتی بیروت، در شرایط فعلی از بی ثباتی رنج برده و قادر 

نیستند تا کمک هایی را به لبنان برای بر آمدن از پس چنین بحرانی ارسال کنند.

نابودی زیرساخت های درمان در جنوب
با گذشت بیش از یک ماه از تشدید حملات علیه لبنانی ها، به ویژه در جنوب این کشور، اسرائیل 
۵۳ نفر از کادر درمان را کشته و ۸۷ آمبولانس و مرکز درمانی را ویران کرده و پنج بیمارستان را به 

تعطیلی کشانده است.
هماهنگ کننده پزشکی سازمان پزشکان بدون مرز، در گفت وگویی که به تازگی با الجزیره داشته، 
می گوید این سازمان اسناد و مدارکی دارد که حملات بر حوزه بهداشت از الگوی ثابتی پیروی کرده 

است.
سیســتم درمان در لبنان به ویژه در جنوب این کشــور، نه تنها با حملات مســتقیم جنگنده های 
اسرائیلی تحت تأثیر قرار گرفته، بلکه آوارگی کارکنان بخش درمان هم به بحران اضافه کرده است.
در حقیقت می توان گفت سیســتم درمان لبنان پس از بحران اقتصادی فجیع در ســال ۲۰۱۹ و 
ســپس درگیری های سال های اخیر به شدت آسیب دیده اســت و حملات اخیر مانند ضربه آخر بر 

پیکر کم جان آن است.
در همین حال، جنگ یک ماهه آمریکا و اسرائیل علیه ایران و حملات ایران به کشورهای خلیج 

فارس نیز مسیرهای تأمین دارو و تجهیزات حیاتی را مختل کرده است.
تحلیلگران معتقدند برای اســرائیل مسئله اصلی غیرقابل سکونت کردن جنوب لبنان است. با 

حمله به بیمارستان ها و کادر درمان و آمبولانس ها، این اتفاق سرعت پیدا می کند.
از زمان شدت گرفتن حملات علیه کادر درمان، بیش از یک میلیون نفر در داخل کشور لبنان آواره 
شده اند. بسیاری از این افراد نیازمند خدمات درمانی هستند و این وضعیت به بخش درمان بیروت 

فشار بی سابقه ای وارد کرده است.
سازمان دیده بان حقوق بشر معتقد است حملات گسترده به کادر درمان در لبنان، عمدی صورت 
گرفته است. از آنجایی که برخی از این حملات با بمب های دومرحله ای صورت گرفته اند، احتمال 
عمدی بودن آن تقویت می شــود. بر اســاس اصول حقوق بشــر، 
کارکنان پزشــکی و مراکز درمانی باید محافظت شــوند و از حمله 
به آنها جلوگیری شود. دید بان حقوق بشر حملات اسرائیل به کادر 

درمان در سال ۲۰۲۴ را نوعی از جنایت جنگی دانسته است.
هرچنــد در لبنان فشــار روز افزون بــر کادر درمان و سیســتم 
بهداشت به دلیل محدودیت ها در این کشور بسیار چشمگیر است، 
اما این کشور اولین نقطه ای از جهان نیست که بیمارستان ها و کادر 
درمان آن از سوی اســرائیل هدف حمله قرار گرفته است. در غزه 
اسرائیل به طور سیستماتیک بیمارستان ها و کارکنان درمانی را هدف 

قرار داده است.
در دهه هــای اخیر حمله به مراکز درمانی عادی ســازی شــده 
اســت. چنین رخداد هایی در عراق، سوریه، غزه و حالا لبنان و ایران 
مدام تکرار می شــوند و حقوق بین الملل راهکاری برای مقابله با 

آن ندارد.

وضعیت مبهم آوارگان
لبنــان یکــی از بزرگ تریــن جمعیت های 
پناهنده را در مقایســه با وسعت خود میزبانی  
می کند. ســازمان ملل می گوید در این کشــور 
از هر پنج نفر، یک نفر پناهنده اســت و همین 
حــالا بیش از یک میلیون پناه جوی ســوری در 
این کشــور زندگی می کنند. در چنین شرایطی 
حالا یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از ساکنان لبنان 
از خانه هــای خــود آواره شــده اند. اغلب این 

جمعیت از جنوب کشور، بر اثر شدت حملات اسرائیل کوچ کرده اند. برای اینکه به شدت بحران در 
این کشور پی ببریم؛ بهتر است ماجرا را از زبان حنین سید، وزیر امور اجتماعی لبنان، در گفت وگو با 
رویترز شــرح دهیم. حنین سید می گوید کشورش خود را برای این احتمال آماده می کند که صدها 
هزار نفر از افرادی که بر اثر حملات اســرائیل و دستورات تخلیه آواره شده اند، در بلندمدت قادر به 

بازگشت به خانه های خود نباشند.
حرف های حنین ســید وقتی معنا پیدا می کند که بدانیم یســرائیل کاتس، وزیر جنگ اســرائیل، 
مدعی شد ارتش خانه ها را در امتداد مرز لبنان با سرزمین های اشغالی ویران کرده و اجازه بازگشت 
۶۰۰ هزار نفری را که تاکنون از این نواحی گریخته اند، نخواهد داد. ظاهرا دولت در بیروت این تهدید 
را کاملا جدی تلقی کرده است. لبنان البته پافشاری اسرائیل بر غصب زمین های این کشور در جنوب 
را نقض حاکمیت ملی خود تعبیر می کند؛ با این حال بعید است ارتش و حاکمان این کشور امکان 

مقابله با چنین تصمیماتی را داشته باشند که حاکمیت را بر یک دهم این کشور تهدید می کند.
براساس گزارش ها در حال حاضر حدود ۱۳۶ هزار نفر از آوارگان در پناهگاه های جمعی زندگی 
می کنند و مابقی یا نزد نزدیکان خود ساکن شده اند یا در موارد معدودی در خیابان ها به سر می برند. 
بیروت به دلیل بحران های متعدد اقتصادی در هفت ســال اخیر، قــادر به تأمین مالی هزینه های 

آوارگان و پناه جویان نیست و بودجه لازم برای سامان دادن به وضعیت آنها را ندارد.
به گفته حنین سید، در طول جنگ ۲۰۲۴ که کمی بیش از دو ماه طول کشید، سازمان ملل ۷۰۰ 
میلیون دلار برای کمک به پیامدهای انســانی جمع آوری کرد و کشــورها بیش از ۱۱۰ پرواز امدادی 
فرســتادند. اما حالا اوضاع وخیم تر شده است و در حالی که این کشور وارد دومین ماه جنگ جدید 
شده، فقط ۳۰ میلیون دلار از فراخوان جدید سازمان ملل دریافت کرده و ۶۰ میلیون دلار دیگر توسط 
اهداکنندگان تعهد شده و پرداختی صورت نگرفته است. از سوی دیگر بیروت حالا دیگر نمی تواند 
به کمک کشورهای عربی از جمله عربستان فکر کند. این کشورها خود به دلیل جنگ اخیر در خلیج  

فارس با بحران های امنیتی و مالی روبه رو هستند و آینده اقتصادی آنها نامشخص است.
در کمتــر از یــک ماه، یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در لبنان از جمله بیــش از ۳۹۰ هزار کودک در 

نتیجه بمباران های مداوم مجبور به ترک خانه های خود شده اند.
برای کمک به یک میلیون نفر در لبنان طی سه ماه آینده، یونیسف به ۴۸.۳ میلیون دلار نیاز دارد، 

اما با کمبود ۷۷درصدی بودجه مواجه است و فقط ۱۰.۹ میلیون دلار در اختیار دارد.

خرابی راه ها و شهرها
طرح اســرائیل برای لبنان، با ویرانی بخش عمده ای از این کشــور همراه است. ارتش این رژیم 
تهدید کرده است که پل های بیشتری را در جنوب لبنان نابود خواهد کرد؛ اقدامی که به گفته ناظران، 
تلاشــی برای قطع ارتباط این منطقه با سایر نقاط کشور در بحبوحه پیشروی نیروهای اسرائیلی در 

یک تهاجم زمینی ویرانگر است.
در پیامی در شبکه های اجتماعی در روز جمعه، آویخای ادرعی، سخنگوی ارتش اسرائیل، اعلام 

کرد ارتش قصد دارد پل های سُــحمر و مشغره روی رود لیتانی در 
دره بقاع غربی را بمباران کند و مدعی شد این پل ها توسط حزب االله 
اســتفاده می شوند. اســرائیل از آغاز حملات شدید هوایی و زمینی 
خود در اوایل ماه مارس، دســت کم شش پل دیگر روی رود لیتانی 

را تخریب کرده است.
تهاجم زمینی گسترده ای که هفته گذشته توسط ارتش اسرائیل 
آغاز شــد نیــز نگرانی های زیادی ایجاد کرده اســت، زیــرا رهبران 
اســرائیل اعلام کرده انــد قصد دارنــد تعداد زیــادی از خانه های 
مسکونی را تخریب کنند. مسئله فقط راه ها و خانه ها نیستند، اوایل 
روز جمعه، مؤسســه آب جنوب لبنان اعلام کرد حملات اسرائیل 
به زیرســاخت های حیاتی آب در این منطقه آسیب رسانده است. 
در بیانیه ای که توســط خبرگزاری ملی لبنان منتشــر شد، این نهاد 
اعلام کرد تأسیســات در شهرهای ایبل السقی و المیصات به شدت 
آسیب دیده اند و سیستم های برق خورشیدی در ایستگاه های دیگر 

نیز تحت تأثیر قرار گرفته اند.

از زمان شــدت گرفتن 
کادر  علیــه  حمــلات 
یک  از  بیــش  درمان، 
میلیون نفــر در داخل 
آواره  لبنــان  کشــور 
شده اند. بسیاری از این 
خدمات  نیازمند  افراد 
درمانی هســتند و این 
وضعیــت بــه بخش 
فشــار  بیروت  درمان 
بی سابقه ای وارد کرده 

است

حقوق  دید بان  سازمان 
اســت  معتقــد  بشــر 
کادر  به  حملات گسترده 
عمدی  لبنان،  در  درمان 
صورت گرفته اســت. از 
این  از  آنجایی که برخی 
حمــلات بــا بمب های 
دومرحلــه ای صــورت 
احتمــال  گرفته انــد، 
تقویت  آن  عمدی بودن 
می شود. بر اساس اصول 
حقــوق بشــر، کارکنان 
درمانی  مراکز  و  پزشکی 
باید محافظت شــوند و 
از حمله به آنها جلوگیری 
شود. دید بان حقوق بشر 
حملات اسرائیل به کادر 
را   ۲۰۲۴ سال  در  درمان 
نوعــی از جنایت جنگی 

دانسته است


